
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 26 E 30 OTTOBRE 2016. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER
MESSA IN SICUREZZA ALTANA POSTA SU EDIFICIO DI CIVILE ABITAZIONE
DESCRITTO AL FOGLIO DI MAPPA  N. 152 PARTICELLA  N. 176, AI SENSI
DELL'ART. 163 DEL D.LGS. 18/04/2016 N. 50 E DEGLI ARTT. 175 E 176 DEL D.P.R.
05/10/2010, N. 207. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI ESEGUITI DALLA DITTA CESEDIL SOCIETA'
COOPERATIVA. CIG: Z4C1D548BB.

Ufficio: UFFICIO TECNICO
CIG: Z4C1D548BB

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 27-03-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica.

Premesso:
- che a seguito di sopralluogo della squadra AeDES n. P1410 (scheda n. 002) del 25/11/2016 è stata
riscontrata una vulnerabilità delle strutture porticate di un fabbricato prospicente Piazza del
Popolo, distinto al Foglio di Mappa n. 152 con la Particella n. 176, aggregato n. 05021 00, risultando
il seguente esito: (B) TEMPORANEMANTE INAGIBILE “Grave degrado preesistente e dissesto
dell’altana che è presente sulla copertura, costituita da archetti su pilastri in laterizi e coperta da tetto
spingente. Struttura slegata, labile ed a rischio crollo imminente. Pericolo in particolare sulla Piazza
(parcheggi) e su Piazzetta e Via del Teatro… transennare e poi mettere in sicurezza”;

- che  è stato emesso il  provvedimento sindacale Reg. Ord. n. 593 del 28/11/2016 prescrivendo il
non utilizzo di detto fabbricato sia ai proprietari che a chiunque a qualsiasi titolo, occupi o
frequenti l’edificio in questione; la messa in sicurezza dell’altana sita nel fabbricato ubicato in
Piazza del Popolo n. 2 al 4/Via del Teatro, descritto al Foglio n. 152 Mapp. N. 176;

- che per l’immediata fruizione della  via Piazza del Popolo, Via del Teatro  e  Piazzetta e
provvedere alla messa in sicurezza, con Determinazione n. 841 del 02/12/2016 è stato conferito
l’incarico all’Ing. Luca Sabbatini, con studio in Piazza del Popolo n. 23  – 62027 San Severino
Marche (MC),  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 586,  l’incarico
per  la redazione di una perizia di spesa  e direzione lavori delle opere di  pronto intervento di
“Messa in sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”;

Vista la Perizia Tecnica redatta dall’Ing. Luca Sabbatini  avente come oggetto “ Messa in
sicurezza pubblica via e porticato Palazzo Valentini e Piazza del Popolo”;

Visto il Quadro Economico dell’opera, facente parte della suddetta Perizia Tecnica, di
seguito riportato:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Sommano

TOTALE             €       10.703,78           €      10.703,78

            €         9.434,98

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 31/12/2016 con la quale è stato approvato
il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi degli Artt. 175 e 176 del D.P.R. 06/10/2010 n.207 e
l’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 in data 09/12/2016 Prot. int. N. 16/54, riguardante i lavori di
“Messa in sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”;

Visto che la somma complessiva di € 10.703,78  trova copertura al Capitolo E 120/01 e al Cap. U.
120/02;

Visto che con il Verbale di Somma Urgenza del 09/12/2016 Prot. int. N. 16/54 è stato dato
l’immediato avvio all’intervento di pronto intervento riguardante i lavori di “Messa in sicurezza
pubblica Via e porticato Piazza del Popolo” ed attivati tutti i soggetti interessati di seguito
riportati:

1) Ing. Luca Sabbatini, in qualità di progettista e Direttore dei Lavori, quale tecnico di fiducia già
incaricato con  Determinazione n. 841 del 02/12/2016 per le opere di “messa in sicurezza pubblica
Via e porticato Piazza del Popolo”, di proprietà private, assegnando il codice CIG n°
Z3B1C6B468;

2) Impresa CESEDIL Società Cooperativa, con sede a San Severino Marche (MC)  Via San
Bartolomeo n. 21, quale ditta di fiducia che provvederà ad eseguire i lavori di messa in sicurezza
pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”, di proprietà private;

Visto che con Determinazione n.  998 del 31/12/2016  è stato formalizzato l’affidamento per le
opere di “messa in sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”, di proprietà private,  già
avviato con il Verbale di Somma Urgenza Prot. int. N. 16/54 del 09/12/2016 approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 31/12/2016, all’Impresa CESEDIL Società
Cooperativa, con sede a San Severino Marche (MC)  Via San Bartolomeo n. 21, P.IVA: 01845280435,
come dal seguente Q.T.E.:

          €        9.434,98

Importo contrattuale            €          6.563,46

            €            410,22

di cui Oneri per la sicurezza 5%             €           410,22

Spese tecniche             €         1.000,00

Iva sui lavori 10%             €           656,35
Sommano             €         7.219,81           €       7.219,81

Importo a base d’asta

Cnpaia 4%

Spese tecniche             €         1.000,00

            €              40,00

Cnpaia 4%             €              40,00

Iva sui lavori 10%             €            820,43

Iva su spese tecniche 22%             €            228,80

Iva 22%             €            228,80

Sommano             €         1.268,80           €        1.268,80
TOTALE             €         8.488,61           €        8.488,61

            €         8.204,33

Sommano             €         1.268,80           €        1.268,80

Determinazione dirigenziale n. 210 del 27-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di cui Oneri per la sicurezza 5%



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 210 del 27-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che con l’Impresa sopra citata è stato stipulato  il contratto Rep. N. 5536 del 15/03/2017 per
l’importo di € 6.563,46 (compresi oneri della sicurezza di € 410,22) + IVA al 10% di € 656,35  per il
totale quindi di € 7.219,81  e assegnato il codice CIG n° Z4C1D548BB;

Visto lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/01/2017 e la Contabilità Finale con il
Certificato di Regolare Esecuzione del 30/01/2017,  redatti dal Direttore dei Lavori Ing.  Luca
Sabbatini in merito all’intervento  di “messa in sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del
Popolo”;

Visto che il credito spettante  all’Impresa appaltatrice risulta di € 6.563,46 (compresi oneri della
sicurezza di € 410,22) + IVA al 10% di € 656,35  per il totale quindi di € 7.219,81;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stesso nesso di
causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative ed in particolare gli artt. 36 e 163, commi 1 del D.Lgs.
18/04/2016, n. 50;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e  il D.P.R. 05/10/2010 n.207;

D E T E R M I N A

1) Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2) Di prendere  atto della conclusione dei lavori di “messa in sicurezza pubblica Via e porticato
Piazza del Popolo”, di proprietà private,  affidati con Verbale di Somma Urgenza Prot. int. n. 16/54
del 09/12/2016, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 31/12/2016, all’Impresa
CESEDIL Società Cooperativa, con sede a San Severino Marche (MC)  Via San Bartolomeo n. 21.

3) Di approvare la Contabilità Finale  ed il  Certificato di Regolare Esecuzione del 30/01/2017
redatto dal progettista e Direttore dei Lavori, Ing. Luca Sabbatini   delle opere di  “Messa in
sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”, eseguiti dall’Impresa CESEDIL Società
Cooperativa.

4) Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento, con imputazione al Capitolo E
120/01 e al Capitolo U. 120/02 – I.C.1314/2016 sub. 1, del credito spettante  all’Impresa sopra citata
pari ad € 7.219,81.

5) Di prendere atto che alla luce della liquidazione da effettuare all’Impresa Cesedil Società
Cooperativa si registra un’economia di € 0,00 sull’impegno contabile 1314/2016 sub. 1 al Capitolo
E. 120/01 e al Capitolo U. 120/02.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 210 del 27-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6) Di dare atto che la presente spesa di euro 7.219,71 dovrà essere rendicontata all’interno delle
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile  con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di seguito
riassunto:
Soggetto Responsabile spesa: Arch. Pancalletti Andrea

Scheda n° 7 “Misure provvisionali eseguite asia attraverso interventi di somma urgenza sia in

amministrazione diretta”
Tipologia di spesa ” messa in sicurezza pubblica Via e porticato Piazza del Popolo”

Descrizione lavori: Puntellatura di contrasto su altana posta al di sopra del fabbricato di civile

abitazione
Quantità e forniture: n° 1

Ditta: Impresa  CESEDIL Società Cooperativa

Importo: € 7.219,81.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 26-04-17 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 27-03-2017 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 27-03-2017

f.to PANCALLETTI ANDREA

f.to  PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 210 del 27-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 11-04-17 al 25-04-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


